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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Плюрипотентные стволовые клетки (ПСК) – клетки,

способные дать начало всем тканям будущего организма, являются уникальным

объектом для изучения процессов раннего эмбрионального развития,

дифференцировки, регуляции работы генов, эпигенетических механизмов развития.

Если для многих видов млекопитающих, таких как мышь, крыса и другие, доступны

методы работы с эмбрионами, то для изучения человека ПСК становятся

уникальным объектом, поскольку дают возможность как изучения

фундаментальных процессов генетической и эпигенетической регуляции, так и

практического применения. Впервые ПСК были выведены в культуру как линии

эмбриональных столовых клеток (ЭСК) мыши в 1981 году, а человека – в 1998 году

(Evans & Kaufman, 1981; Thomson et al., 1998). Особенностью ЭСК является то, что

нетрансформированные клетки могут неограниченно пролиферировать в культуре,

сохраняя свойство плюрипотентности. В 2006 году была разработана технология

генетического репрограммирования, позволяющая получение индуцированных

плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК) из соматических клеток взрослого

организма (Takahashi & Yamanaka, 2006). ИПСК обладают теми же свойствами, что

и ЭСК: являются плюрипотентными и обладают способностью к самообновлению in

vitro. Наличие дозовой компенсации в женских клетках млекопитающих даёт

возможность изучения эпигенетических процессов: на ранних этапах

эмбрионального развития происходит каскад событий, приводящих к

гетерохроматинизации одной из двух Х-хромосом в соматических клетках. До сих

пор открытым является вопрос о взаимосвязи состояния активности Х-хромосомы и

состояния плюрипотентности: ПСК человека могут обладать как полностью

неактивной, так и двумя активными Х-хромосомами, хотя в ПСК мыши с генотипом

ХХ всегда присутствуют две активные Х-хромосомы. Причина такой

вариабельности состояния инактивации Х-хромосомы человека неясна. Одним из

объяснений таких различий между ПСК мыши и человека может служить недавнее

предположение о том, что ПСК мыши находятся в «более плюрипотентном», так

4

называемом наивном состоянии. А ПСК человека, находятся, в так называемом,

праймированном состоянии, схожем с состоянием клеток эпибласта мыши после

имплантации бластоцисты, когда уже наблюдается инактивация Х-хромосомы

(Nichols & Smith, 2009). При этом возможность получения ПСК человека в наивном

состоянии и статус Х-хромосомы в этих клетках до сих пор недостаточно изучены.

Помимо этого, недостаточно изучен вопрос об эпигенетических характеристиках,

присущих неактивной Х-хромосоме человека в плюрипотентном состоянии. Как

правило, при изучении инактивации Х-хромосомы анализируются такие

характеристики, как экспрессия гена XIST, запускающего инактивацию, гистоновая

модификация H3K27me3 на Х-хромосоме, характерная для неактивного хроматина.

Однако, такие характеристики, как время репликации Х-хромосомы, и недавно

обнаруженная модификация цитозина, характерная для стадии активного

деметилирования ДНК  5-гидроксиметилцитозин  остаются не изученными в ПСК

человека. Кроме фундаментальных вопросов, касающихся эпигенетического статуса

Х-хромосомы, встаёт вопрос возможности регулирования состояния Х-хромосомы

при использовании ПСК для дальнейшего практического применения.

Цель данного исследования – изучение особенностей эпигенетического состояния

инактивированной Х-хромосомы в женских линиях плюрипотентных стволовых

клеток человека и возможности его регулирования.

Задачи исследования:

1. Исследовать особенности инактивации Х-хромосомы в линиях ЭСК человека

с генотипом ХХ.

2. Изучить время репликации и распределение районов активного

деметилирования ДНК по наличию 5-гидроксиметилцитозина на неактивной

Х-хромосоме в линиях ЭСК человека.

3. Изучить особенности инактивации Х-хромосомы и возможности её

реактивации в линиях ЭСК при эпигенетическом репрограммировании до

наивного состояния.
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4. Исследовать особенности инактивации Х-хромосомы в различных линиях

ИПСК и возможности её реактивации при эпигенетическом репрограммировании

до наивного состояния.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Линии эмбриональных и репрограммированных ПСК человека с генотипом

ХХ проявляют вариабельность по функциональному и эпигенетическому состоянию

инактивированной Х-хромосомы.

2. При генетическом или эпигенетическом репрограммировании время

репликации участков Х-хромосомы и распределение маркера активного

деметилирования ДНК 5-гмЦ отражает районы реактивации и может являться

маркером состояния Х-хромосомы в плюрипотентных стволовых клетках человека.

3. Эпигенетическое репрограммирование плюрипотентных стволовых клеток

человека до наивного состояния приводит к потере маркера неактивного хроматина

H3K27me3 на Х-хромосоме, потере экспрессии гена XIST, а также реактивация

обширных районов Х-хромосомы, однако этот процесс является необратимым.

Научная новизна. Впервые показано, что время репликации Х-хромосомы

отражает районы реактивации и может являться маркером состояния Х-хромосомы

в ПСК человека. Впервые показано, что распределение маркера активного

деметилирования 5-гидроксиметилцитозина совпадает с эухроматиновыми

районами и участками ранней репликации и может служить маркером состояния Х-

хромосомы в ПСК человека. Показано, что степень компактизации территории

Х-хромосомы в интерфазном ядре не коррелирует с состоянием инактивации Х-

хромосомы в ПСК человека. На коллекции линий ПСК человека (5 линий ЭСК и 3

линии ИПСК), полученных в разных лабораториях мира, показано, что

эпигенетическое репрограммирование до наивного состояния не приводит к полной

реактивации Х-хромосомы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты данного

исследования вносят вклад в понимание эпигенетических механизмов регуляции
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дозовой компенсации Х-хромосомы на ранних этапах развития человека, дают

возможность более точно характеризовать эпигенетическое состояние

Х-хромосомы, что является актуальной задачей при моделировании Х-сцепленных

заболеваний, где необходима точная характеристика состояния Х-хромосомы как в

ИПСК, так и после дифференцировки. Практическая ценность работы заключается

в разработке технологии культивирования ПСК человека в наивных условиях,

приближающих клетки in vitro к их природному аналогу in vivo.

Апробация работы. Основные результаты диссертации были представлены на

российских и международных конференциях: Chromatin, Replication and

Chromosomal Stability (Copenhagen, 2013), The 7th Takeda Science Foundation

Symposium on PharmaSciences, (Osaka, 2014), VI съезде ВОГиС (Ростов-на-Дону,

2014), International Society for Stem Cell Research (ISSCR) Annual Meeting (Stockholm,

2015), III Национальный Конгресс по Регенеративной Медицине (Москва, 2017).

Личный вклад автора. Основные результаты были получены лично автором, либо

при его непосредственном участии. Культивирование клеточных линий проводилось

совместно с Лагарьковой М.А., Некрасовым Е.Д., Филоненко Е.С. Эксперименты по

иммуногистохимическому окрашиванию, флуоресцентной гибридизации in situ и

определению времени репликации проводились совместно с Богомазовой А.Н.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 98

страницах машинописного текста и включает введение, обзор литературы,

материалы и методы, результаты, обсуждение и выводы. Диссертация содержит 24

рисунка и 6 таблиц. Библиографический указатель содержит 87 источников.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них

3 статьи в журналах, соответствующих Перечню ВАК, 5 тезисов докладов и

материалов конференций.
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МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ

Основные методы исследования включали: культивирование линий ЭСК человека,

переданных для исследований из Университета Висконсина, США (линия H9),

Д. Мелтона, США (линия HUES9), а также линий, полученных в лаборатории ранее

(линии ЭСК HESM03, HESM04, HESM05) (Киселев С.Л. с соавт., 2006),

культивирование пациент-специфичных линий ИПСК в бесфидерных условиях или

на фидере, культивирование ПСК в наивных условиях, иммуногистохимическое

окрашивание, ДНК- и РНК-флуоресцентная гибридизация in situ, определение

времени репликации с помощью пульс-мечения модифицированным нуклеозидом,

анализ степени компактизации территорий Х-хромосом, ПЦР, ПЦР в реальном

времени, спонтанная дифференцировка плюрипотентных стволовых клеток.

РЕЗУЛЬТАТЫ

ИНАКТИВАЦИЯ Х-ХРОМОСОМЫ В ПСК ЧЕЛОВЕКА (ЭСК И ИПСК)

Экспрессия гена XIST. Инактивация Х хромосомы в женских клетках начинается


[…]


обогащения гистоновой модификацией Н3К27me3, кроме линии HESM03.

Рисунок 8. Характеристика статуса инактивации Х-хромосомы в ЭСК в NHSM-условиях.

А. Экспрессия гена XIST в праймированныхи и в NHSM-условиях в ЭСК человека.

Б. Потеря фокального окрашивания на H3K27me3 в линии HESM03 в наивных условиях.

В. Паттерн реаликации неактивной Х-хромосомы в наивных условиях. Г. Паттерн

окрашивания на 5-гмЦ в наивных условиях.

Б

В Г
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Время репликации Х-хромосомы в NHSM-линиях ЭСК. Оказалось, что в клетках

двух линий ЭСК NHSM-hESM03 и NHSM-H9 на неактивной Х-хромосоме

появились новые бэнды с ранней репликацией: регион в центральной части р-плеча,

и регион в центральной части q-плеча. Эти районы Х-хромосомы реплицировались

синхронно с активной Х-хромосомой (Рис.8В). В линии HUES9 в наивных условиях

паттерн репликации Х-хромосом не изменился по сранению с праймированными

условиями: неактивная Х-ромосома реплицировалась синхронно с активной за

исключением двух районов Паттерн репликации в линиях NHSM-HESM03 и NHSM-

H9 схож с окрашиванием Х хромосом в клетках HUES9, за исключением бэнда на р-

плече, репликация которого в этих двух линиях сохранилась поздней, в отличии от

HUES9. Таким образом, в наивных условиях культивирования мы не смогли

обнаружить двух полностью активных Х-хромосом ни в одной из клеточных линий.

Таким образом, наивные условия культивирования привели к сдвигу времени

репликации многих районов неактивной Х-хромосомы, однако, полной реактивации

Х-хромосомы в ЭСК не произошло.

Распределение 5-гмЦ на Х-хромосоме в NHSM-линиях ЭСК человека. При

анализе изменения распределения маркера активного деметилирования на Х

хромосоме в линиях ПСК в наивном состоянии, наблюдалась существенная

вариабельность как между клетками одной линии, так и между линиями NHSM-

ЭСК. В некоторых линиях обогащение 5-гмЦ на неактивной Х-хромосоме

наблюдалось в тех же районах, которые начинали реплицироваться синхронно с

активной Х-хромосоме в наивном состоянии (Рис.8Г), а в некоторых линиях

обогащения 5-гмЦ практически не наблюдалось.

Инактивация Х-хромосомы после спонтанной дифференцировки NHSM-линий

ЭСК. Случайная инактивация одной из активных Х-хромосом в ПСК при

дифференцировке является функциональных признаков наличия реактивированной

Х-хромосомы у клеток, культивируемых в наивных условиях. Дифференцировка in

vitro проведена на линии NHSM-HESM03, продемонстрировавшая наибольшие

изменения Х-хромосомы в наивных условиях. Через 21 день спонтанной
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дифференцировки клетки анализировались на наличие обогащения Х-хромосомы

модификацией H3K27me3 (Рис.9). В дифференцированных клетках ни одна из Х-

хромосом не приобретала модификации H3K27me3, таким образом, мы не

наблюдали классической инактивации Х-хромосомы, как это наблюдается при

дифференцировке наивных ЭСК мыши. Таким образом, эпигенетическим

изменениям неактивной Х-хромосомы в наивных условиях, не привели к полной

реактивации Х-хромосомы.

Инактивация Х-хромосомы в ИПСК человека, полученных при

репрограммировании в наивных условиях. Фибробласты кожи и клетки

эндотелия человека были репрограммированны с использованием на начальных

этапах культивирования среды NHSM. На 3-5 пассаже полученные линии ранних

ИПСК были проанализированы на эпигенетическое состояние Х-хромосомы. В

проанализированных линиях ИПСК мы наблюдали вариабельность среди клеток

каждой линии по наличию на Х-хромосоме гистоновых модификаций, а именно:

наблюдаются клетки как с наличием марки неактивного хроматина Н3K27me3, так

и без характерного окрашивания на H3K27me3. Также в линиях ИПСК, полученных

в наивных условиях, мы наблюдали вариабельность времени репликации Х-

хромосомы между линиями и между клетками внутри одной линии. В целом, можно

Рисунок 9. In vitro дифференцировка линии ЭСК через формирование эмбриоидных телец,

а затем пересева на покрытую желатином поверхность. При дифференцировке фокального

окрашивания на H3K27me3 не появляется, чтоговорит оботсутствии крассического

процесса инактивации Х-хромосомы при дифференцировке ЭСК человека из наивных

условий.
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сделать вывод, что при репрограммировании клеток в наивных условиях, в

полученных ИПСК не наблюдалось единообразных признаков реактивации Х-

хромосомы.

ВЫВОДЫ

1. Показано, что женские линии плюрипотентных стволовых клеток человека

различаются между собой по эпигенетическому состоянию инактивированной

Х-хромосомы.

2. Впервые показано, что в плюрипотентных стволовых клетках человека время

репликации участков Х-хромосомы отражает районы реактивации и может являться

маркером состояния Х-хромосомы.

3. Показано, что в плюрипотентных стволовых клетках человека распределение

модификации ДНК 5-гидроксиметилцитозина, маркера активного деметилирования

ДНК, коррелирует с эухроматиновыми районами и участками ранней репликации и

может служить индикатором инактивации Х-хромосомы.

4. Впервые показано, что в плюрипотентных стволовых клетках человека

степень компактизации территории Х-хромосомы в интерфазном ядре не

коррелирует с состоянием инактивации Х-хромосомы.

5. Обнаружено, что эпигенетическое репрограммирование плюрипотентных

стволовых клеток человека до наивного состояния сопровождается переходом

хроматина в активное состояние (отсутствие XIST, потеря H3K27me3, сдвиг времени

репликации), однако не приводит к полной реактивации Х-хромосомы и

последующей случайной инактивации при дифференцировке.
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