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 Диссертационная работа Пановой А.В. посвящена изучению особенностей

эпигенетического состояния инактивированной Х-хромосомы в женских линиях

плюрипотентных стволовых клеток человека и возможностей его регулирования.

Результаты данного исследования вносят вклад в понимание эпигенетических

механизмов регуляции дозовой компенсации Х-хромосомы на ранних этапах развития

человека, дают возможность более точно характеризовать эпигенетическое состояние

Х-хромосомы, что является актуальной задачей при моделировании Х-сцепленных

заболеваний, где необходима точная характеристика состояния Х-хромосомы как в

ИПСК, так и после дифференцировки. Практическая ценность работы заключается в

разработке технологии культивирования ПСК человека в наивных условиях,

приближающих клетки in vitro к их природному аналогу in vivo.

Плюрипотентные стволовые клетки являются уникальным объектом для

изучения эпигенетических механизмов раннего эмбрионального развития и регуляции

работы генов. Представленная диссертационная работа посвящена изучению

эпигенетических процессов плюрипотентного состояния клеток человека на примере

инактивации Х-хромосомы в женских плюрипотентных стволовых клетках человека.

Наличие двух Х-хромосом в женских клетках млекопитающих дает возможность

изучения эпигенетических процессов: на ранних этапах эмбрионального развития

происходит каскад событий, приводящих к гетерохроматинизации одной из Х-

хромосом в соматических клетках. В соматических клетках одна из Х-хромосом

инактивирована, а в плюрипотентном состоянии клетка может нести 2 активные Х-

хромосомы. Механизмы инактивации Х-хромосомы, связь плюрипотентного

состояния с регуляцией активности Х-хромосомы и многие другие аспекты ранее в

основном изучали на мышиных моделях, поэтому многие эпигенетические процессы,

происходящие при инактивации Х-хромосомы на ранних этапах развития у человека,

до сих пор остаются невыясненными. Последнее определяет актуальность

фундаментального научного исследования, проведенного соискателем. Практическая

актуальность и значимость работы Пановой А.В. связаны с изучением возможности

реактивации Х-хромосомы в различных линиях ИПСК при эпигенетическом

репрограммировании до наивного состояния.

В представленной работе с помощью современных генетических и молекулярно-

биологических методов изучены эпигенетические характеристики инактивации Х-

хромосомы в женских плюрипотентных стволовых клетках: экспрессия гена XIST,

запускающего процесс инактивации, распределения гистоновых модификаций на Х-

хромосоме, время репликации, паттерн распределения 5-гидроксиметилцитозина (5-

гмЦ) – промежуточного продукта процесса активного деметилирования ДНК. Впервые

показано с помощью детекции времени репликации, что в тех клеточных линиях ЭСК

и ИПСК, где наблюдается частичная активная Х-хромосома, неактивными остаются

перицентромерный район и дистальный конец q-плеча Х-хромосомы. Помимо этого,

впервые показано, что именно время репликации и распределение 5-гмЦ могут

являться хорошими маркерами состояния активности Х-хромосомы. Также впервые

показано, что степень компактизации хроматина инактивированной Х-хромосомы не

коррелирует с её активностью.

Вторая часть работы посвящена изучению возможности регулирования

состояния инактивированной Х-хромосомы и возможности её реактивации с помощью

ранее опубликованных протоколов. Для 5 линий ЭСК и 3 линий ИПСК при

культивировании в т.н. «наивных» условиях, т.е. в условиях, которые могут приводить

к состоянию истинной плюрипотентности, показан ряд эпигенетических событий, в т.ч.

частичная реактивация Х-хромосомы. Впервые показано, что при частичной

реактивации «наивными» условиями районы Х-хромосомы, устойчивые к реактивации,

практически соответствуют аналогичным районам, обнаруженным в линиях ЭСК и

ИПСК в обычных условиях культивирования. При этом процесс перехода в «наивное»

состояние линиеспецифичен и не приводит к полной реактивации Х-хромосомы.

Диссертационная работа Пановой А.В. изложена на 98 страницах

машинописного текста и включает введение, обзор литературы, материалы и методы,

результаты и обсуждение результатов, заключение, выводы, список сокращений,

список цитируемой литературы. Диссертация содержит 24 рисунка и 6 таблиц.

Библиографический указатель содержит 87 источников.

Во Введении лаконично изложено современное состояние исследований в

соответствующей области науки, обоснована актуальность темы диссертации, ее

практическая значимость и новизна, сформулированы цель и задачи исследования,

приведены положения, выносимые на защиту.

Глава «Обзор литературы» логично состоит из двух основных частей,

посвященных, соответственно, плюрипотентным стволовым клеткам и инактивации Х-

хромосомы. Причем, если первую часть можно рассматривать как образовательный

текст с достаточным количеством современного материала (можно смело использовать

как учебную литературу), то вторая часть оставляет ощущение фрагментарности и

противоречивости сведений о таком, казалось бы, хорошо изученном процессе, как

инактивация Х-хромосомы. Причиной тому - не недоработка автора, а объективно

расплывчатое и фрагментарное современное состояние знаний в этой области,

подчёркивающее важность и актуальность продолжения исследований, в том числе,

подобных представленному А.В.Пановой.

Глава «Материалы и методы» впечатляет разнообразием материалов и методов,

использованных при выполнении работы. Основные методы исследования включали

культивирование линий стволовых клеток человека, иммуногистохимическое

окрашивание, ДНК- и РНК-флуоресцентная гибридизацию in situ, определение времени

репликации с помощью пульс-мечения модифицированным нуклеозидом, анализ

степени компактизации территорий Х-хромосом, ПЦР, ПЦР в реальном времени,

спонтанную дифференцировку плюрипотентных стволовых клеток.

Глава «Результаты» содержит четыре раздела и описывает результаты

проведенного диссертантом исследования. В первом разделе главы «Результаты»

соискатель описывает результаты своих исследований в области инактивации Х-

хромосомы в ЭСК человека. Представлены результаты исследования экспрессии гена

XIST, гистоновых модификаций Х-хромосомы, экспрессии Х-сцепленных генов,

времени репликации неактивной Х-хромосомы, гидроксиметилирования ДНК. Кроме

того, изучены хромосомные территории как отражение активности Х-хромосомы.

Таким образом, исследован весь спектр явлений и параметров, изменения которых

могут свидетельствовать о статусе активности Х-хромосомы и динамике его

изменений.

Второй раздел главы «Результаты» посвящен изучению инактивации Х-

хромосомы в ЭСК при репрограммировании до наивного состояния. В частности,

проверено предположение, что при переводе ЭСК человека в наивное состояние

должна происходить реактивация Х-хромосомы, аналогично наивным ЭСК мыши.

Проведена характеристика линий чЭСК в «наивных» культуральных условиях,

определены основные параметры, изменения которых могут свидетельствовать о

статусе активности Х-хромосомы. В результате показано, что культивирование ЭСК

человека в наивных условиях привело к значительном эпигенетическим изменениям

неактивной Х-хромосомы, однако эти изменения не приводили к полной реактивации

второй Х-хромосомы и различались между линиями ЭСК человека.

В третьем разделе главы приводятся результаты изучения инактивации Х-

хромосомы в плюрипотентных клетках человека, полученных репрограммированием

из соматических. Соискателем показано, что ИПСК человека с инактивированной Х-

хромосомой, так же, как и ЭСК человека, могут иметь как релаксированную, так и

компактную хромосомную территорию неактивной Х-хромосомы, т.е. степень

компактизации Х-хромосомной территории не коррелирует со временем репликации

неактивной Х-хромосомы и с активностью Х-хромосомы. Таким образом, состояние

компактизации Х-хромосомы не может являться маркером её активности.

Четвёртый раздел посвящен изучению инактивации Х-хромосомы в ИПСК

человека, полученных при репрограммировании в наивных условиях. Сделано

заключение, что в ИПСК, полученных в наивных условиях, как из клеток

фибробластов, так и из клеток HUVEC, наблюдается гетерогенность по времени

репликации Х-хромосомы между клетками внутри одной линии.

Обсуждение результатов вынесено в отдельную главу, что стоит отметить как

положительную характеристику диссертационной работы. В этой главе на основе

полученных соискателем результатов обсуждаются четыре аспекта: вариабельность

инактивации Х-хромосомы в ПСК человека, сравнение ЭСК и иПСК; новые маркеры,

отражающие состояния инактивации Х-хромосомы для ПСК человека; вариабельность

между линиями ПСК в наивных условиях плюрипотентности; устойчивое частично

активное состояние Х-хромосомы во всех линиях ПСК человека. Проводится логика

проделанного исследования, аргументируется постановка гипотез и задач,

суммируются выводы из полученных результатов.

В Заключении, в частности, отмечается, что использование новых оригинальных

маркеров инактивации позволило на более детальном уровне представить

эпигенетические характеристики инактивируемой Х-хромосомы и

продемонстрировать, что при генетическом репрограммировании из соматического в

плюрипотентное состояние может происходить частичная реактивация Х-хромосомы.

В работе впервые показано, что время репликации Х-хромосомы отражает районы

реактивации и может являться маркером состояния Х-хромосомы в ПСК человека.

Впервые показано, что распределение маркера активного деметилирования 5-

гидроксиметилцитозина совпадает с эухроматиновыми районами и участками ранней

репликации и может служить маркером состояния Х-хромосомы в ПСК человека.

Выводы, сделанные автором, хорошо аргументированы и соответствуют

поставленным задачам.

К диссертационной работе имеются следующие замечания и вопросы:

1) В клеточном ядре хромосомы занимают определённые неперекрывающиеся

территории. При этом считается, что неактивный гетерохроматин более

плотно упакован и более компактизован в ядре. В своей работе соискатель

для характеристики степени компактизации хроматина Х-хромосомы

сравнивал между собой территории двух Х-хромосом одного ядра на

плоских препаратах интерфазных ядер трёх линий ЭСК человека. Сравнение

территорий хромосом осуществляли с помощью разработанной программы

и сравнения значений дисперсий для каждой индивидуальной хромосомы.

Интересен алгоритм сравнения степени компактизации хромосом, именно

поэтому к нему хотелось бы больше аргументации, а также иллюстративного

материала. В частности, насколько обосновано использование модели

именно нормального распределения. Здесь помог бы, например, рисунок с

изображением реально полученного в эксперименте распределения. Также

не аргументировано, почему в качестве конечной метрики используется σ2 –

ведь целью является оценка хромосомной территории, т.е., объема, а не

площади. Интересно, насколько изменились бы выводы из этого

эксперимента, если бы были применены метрики, альтернативные принятым

в работе.

2) На рис. 10 использована запись гистонового кода, не соответствующая

принятой на сегодняшний день номенклатуре. При этом в подписи к рисунку

современная номенклатура соблюдена. Имеет смысл унифицировать

обозначения на рисунке и в подписи, желательно – в пользу современной

номенклатуры.

В целом диссертационная работа Пановой А.В. выполнена на высоком научном

уровне, представляет собой объемное и разностороннее исследование, выполненное на

высочайшем методологическом уровне, и предъявляемые замечания никак не умаляют

научной значимости проделанной работы.
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